
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE N. 191 del 28/11/2017 

 

 

OGGETTO:  Addobbi luminosi Natalizi - Atto di indirizzo. 

  

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventotto del mese di novembre, con inizio alle ore 

16:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 

persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti  

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



OGGETTO: Addobbi luminosi natalizi – Atto di indirizzo. 
 

LA GIUNTA 

Premesso: 

• che tra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione comunale vi è anche quello di 
valorizzare ed incentivare ogni attività tesa alla promozione del territorio, in modo tale da 
generare una positiva ricaduta sullo sviluppo turistico economico e sociale della Città, con 
conseguenti positivi riflessi sull’aspetto occupazionale; 

• che, nell’ottica della innanzidetta azione di promozione e sviluppo del territorio, si intende, 

in occasione delle festività natalizie, favorire la realizzazione di un programma di iniziative, 

ad opera delle Associazioni turistico-culturali presenti sul territorio, volto, oltre che a 

celebrare la ricorrenza, anche a rendere maggiormente attrattiva la città per visitatori e 

turisti; 

Considerato, quindi, che, nel solco della tradizione, numerose saranno le iniziative 

religiose, culturali ed enogastronomiche che, nel periodo natalizio, animeranno la città ed, in 

particolare, quest’anno, il centro storico, la piazza centrale e la zona della villa comunale; 

Rilevato che allo scopo di creare l’atmosfera tipica delle festività natalizie e rendere più 

suggestive le zone in cui si svolgeranno le programmate manifestazioni di animazione ed 

intrattenimento, si rende necessario provvedere alla installazione di luminarie e decorazioni, oltre 

che ad allestire un impianto per la diffusione di canti e musiche natalizie; 

 Vista la nota, acclarata al protocollo generale dell’Ente in data 24.11.2017, con la quale il 

Comitato Feste Patronali “dà la propria piena disponibilità ad occuparsi, come negli anni passati, 

dell’installazione delle caratteristiche decorazioni luminose”, comunicando che “è stata 

preventivata la spesa di € 21.000,00 comprensiva dell’impianto di filodiffusione e di IVA”  

 Valutato opportuno, in considerazione della consolidata esperienza maturata nel settore 

dal Comitato Feste Patronali che, tradizionalmente, si occupa della individuazione, sul mercato, di 

ditte idonee alla realizzazione di grandi ed importanti impianti di luminarie (feste patronali ecc.) di 

usufruire di tale capacità tecnica, dando indirizzo al competente Responsabile di avvalersi, in 

occasione delle festività natalizie, del Comitato Feste Patronali per la installazione di addobbi 

luminosi e la realizzazione di un impianto di filodiffusione nelle seguenti  strade e zone della città: 

Corso Italia, Piazza Nicola e Costa, Via Marconi, Viale Aldo Moro, Piazza Garibaldi; via Bovio, via 

Roma, via XX Settembre, via De Bellis, via Trento, viale Virgilio, via 3 Novembre, via Mazzini, la 

villa comunale, numero 4 portali di Chiese, il Convento, il centro storico ed i numero 5 ingressi 

della città; 

Valutato, altresì, vantaggioso per questo Ente usufruire, per la circostanza, delle capacità 

tecniche maturate dal Comitato, in virtù della esperienza derivante dalla organizzazione e 

realizzazione delle annuali Feste Patronali della città (11/12 gennaio – ultima domenica di aprile – 

21 agosto), anche al fine di non impiegare proprio personale, già impegnato nel garantire 

adempimenti ed attività istituzionali; 

 Ritenuto, inoltre, di demandare al competente Responsabile ogni attività necessaria per 

dare affidata e realizzata l’attività in oggetto, ivi compreso il relativo impegno di spesa, garantendo 

il più compiuto ed efficace impiego della somma, come comunicata necessaria dallo stesso 

Comitato Feste Patronali, nonché l’acquisizione, a mezzo del medesimo Comitato, della prevista 

documentazione di conformità alle vigenti normative di settore; 

Atteso che per lo scopo si rende necessario provvedere alla prenotazione della 

complessiva somma di € 21.000,00, dando atto che la stessa graverà sul competente capitolo del 

bilancio di previsione finanziario 2017/2019, annualità 2017, che presenta la necessaria capienza; 

 Visto il D.lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 

 Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs.18.8.2000, n. 267; 

 Con duplice e separata votazione, di cui una riguardante, l’immediata eseguibilità, a voti 

unanimi, legalmente resi e verificati, 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



D E L I B E R A 
 

La premessa è parte integrante della presente deliberazione. 

1 Di fornire indirizzo al Responsabile del Settore competente per materia di avvalersi, in 

occasione delle festività natalizie, del Comitato Feste Patronali per la installazione di addobbi 

luminosi e la realizzazione di un impianto di filodiffusione nelle seguenti  strade e zone della città: 

Corso Italia, Piazza Nicola e Costa, Via Marconi, Viale Aldo Moro, Piazza Garibaldi; via Bovio, via 

Roma, via XX Settembre, via De Bellis, via Trento, viale Virgilio, via 3 Novembre, via Mazzini, villa 

comunale, n. 4 portali di Chiese, il Convento, centro storico, n. 5 ingressi della città; 

 

2 Di demandare, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, al competente Responsabile ogni 

attività necessaria per dare affidata e realizzata l’attività in oggetto, ivi compreso il relativo impegno 

di spesa, garantendo il più compiuto ed efficace impiego della somma, come comunicata 

necessaria dallo stesso Comitato Feste Patronali, nonché l’acquisizione, a mezzo del medesimo 

stesso Comitato, della prevista documentazione di conformità alle vigenti normative di settore; 

 

3 Di dare atto che la somma quantificata necessaria, entro il limite massimo di € 21.000,00 per la 

installazione di addobbi luminosi e la realizzazione di un impianto di filodiffusione nelle strade tutte 

elencate al punto 1) che precede, sarà erogata, in favore del Comitato Feste Patronali, quale 

contributo a titolo di rimborso spese a sostenersi per l’attività in oggetto, stabilendo, fin d’ora che lo 

stesso potrà subire variazioni in diminuzione nel rispetto dell’ammontare totale della spesa, come 

riveniente da apposita documentazione contabile; 

 

3 Di prenotare la complessiva somma di € 21.000,00 al competente capitolo del bilancio di 

previsione finanziario 2017/2019, annualità 2017, che presenta la necessaria capienza; 

 

4 Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

Castellana Grotte, 28/11/2017 

 
Il Responsabile del Settore III 

f.to Maria Teresa Impedovo 

 

Parere di regolarità contabile:  Favorevole. 

Castellana Grotte, 28/11/2017 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to Maria Grazia Abbruzzi 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

 f . to dott.ssa Caterina Binetti  

 

 

________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1840 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito istituzionale del 

Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 13/12/2017 al 28/12/2017. 

Castellana Grotte, 13/12/2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite posta 

elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 28/11/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Castellana Grotte, 13/12/2017 

 

 Il Responsabile del procedimento 

f .to dott. Cosimo Cardone  

 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




